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Annotatsiya 

Qandli diabet organizmda turli organ va tizimlarda struktur o‘zgarishlarni 

keltirib chiqaradigan keng tarqalgan metabolik kasallik hisoblanadi. Ushbu 

kasallikning muhim asoratlaridan biri buyraklarning shikastlanishi bo‘lib, u diabetik 

nefropatiya sifatida namoyon bo‘ladi. Giperglikemiya ta’sirida buyrak 

glomerulalarida bazal membrananing qalinlashishi, mezangial hujayralar 

proliferatsiyasi hamda mezangial matriksning ortishi kuzatiladi. Shu bilan birga, 

buyrak kanalchalarida distrofik o‘zgarishlar, epiteliy hujayralarining 

degeneratsiyasi va interstitsial fibroz rivojlanadi. Mikroangiopatiya natijasida tomir 

devorlarida gialinoz va sklerotik jarayonlar paydo bo‘ladi. Ushbu morfologik 

o‘zgarishlar buyrakning filtratsion funksiyasining buzilishiga olib keladi. Buyrak 

to‘qimalaridagi morfologik o‘zgarishlarni o‘rganish diabetik nefropatiyaning 
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patogenezini tushunish hamda uning erta diagnostikasi va profilaktikasini 

takomillashtirishda muhim ahamiyatga ega. 

Kalit so‘zlar:Qandli diabet, diabetik nefropatiya, buyrak morfologiyasi, 

glomeruloskleroz, mezangial proliferatsiya, mikroangiopatiya, buyrak kanalchalari. 

 

Kirish 

Qandli diabet dunyo bo‘yicha eng keng tarqalgan metabolik kasalliklardan 

biri bo‘lib, u organizmning ko‘plab organ va tizimlarida chuqur struktur hamda 

funksional o‘zgarishlarga olib keladi. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti 

ma’lumotlariga ko‘ra, qandli diabet bilan kasallanish ko‘rsatkichlari yildan yilga 

ortib bormoqda va bu kasallik ko‘plab surunkali asoratlarning rivojlanishiga sabab 

bo‘lmoqda. Ushbu asoratlar orasida buyraklarning shikastlanishi alohida o‘rin 

egallaydi va u diabetik nefropatiya nomi bilan yuritiladi. 

Diabetik nefropatiya qandli diabetning eng og‘ir mikroangiopatik 

asoratlaridan biri hisoblanib, u asta-sekin rivojlanib boruvchi buyrak 

yetishmovchiligining asosiy sabablaridan biri hisoblanadi. Ushbu patologik jarayon 

asosan buyrakning glomerulyar apparati, kanalchalari hamda interstitsial 

to‘qimasida yuzaga keladigan morfologik o‘zgarishlar bilan tavsiflanadi. Uzoq 

davom etuvchi giperglikemiya sharoitida buyrak tomirlarida mikrotsirkulyatsiya 

buzilishi, bazal membrananing qalinlashishi hamda mezangial matriksning ortishi 

kuzatiladi. 

Shuningdek, qandli diabet ta’sirida buyrak kanalchalarida degenerativ 

o‘zgarishlar, epiteliy hujayralarining distrofiyasi va interstitsial fibroz rivojlanishi 

mumkin. Bu o‘zgarishlar buyrak parenximasining struktur yaxlitligini buzib, uning 

filtratsion va reabsorbsion funksiyalarining pasayishiga olib keladi. 

So‘nggi yillarda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar diabetik nefropatiya 

rivojlanishida oksidlovchi stress, endotelial disfunksiya va mikroangiopatiya muhim 
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rol o‘ynashini ko‘rsatmoqda. Ushbu jarayonlar buyrak to‘qimalarida degenerativ va 

sklerotik o‘zgarishlarning rivojlanishiga sabab bo‘ladi. 

Shu sababli qandli diabet sharoitida buyrak devorida yuzaga keladigan 

morfologik o‘zgarishlarni o‘rganish diabetik nefropatiyaning patogenezini 

chuqurroq tushunish hamda kasallikning erta diagnostikasi va profilaktikasini 

takomillashtirishda muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega. 

Material va metodlar 

Tadqiqot eksperimental sharoitda laboratoriya hayvonlarida olib borildi. 

Tajriba uchun 20 ta oq laboratoriya kalamushlari tanlab olindi. Hayvonlar 2 guruhga 

bo‘lindi: nazorat guruhi va tajriba guruhi. Tajriba guruhida qandli diabet modeli 

giperglikemiyani chaqiruvchi modda yordamida induksiya qilindi. Nazorat 

guruhidagi hayvonlar esa standart vivarium sharoitida saqlandi. 

Tajriba davomida hayvonlar bir xil oziqlanish va parvarish sharoitida 

saqlandi. Tajriba muddati tugagach, hayvonlardan buyrak to‘qimalari olinib, 

morfologik tadqiqot uchun tayyorlandi. Olingan materiallar 10% neytral formalin 

eritmasida fiksatsiya qilindi, keyinchalik standart gistologik usullar asosida parafin 

bloklarga joylashtirildi. 

Parafin bloklardan 5–7 mkm qalinlikdagi kesmalar tayyorlanib, ular 

gematoksilin va eozin bo‘yog‘i bilan bo‘yaldi. Tayyor preparatlar yorug‘lik 

mikroskopi yordamida o‘rganildi va buyrak to‘qimalarida yuzaga kelgan morfologik 

o‘zgarishlar tahlil qilindi. Tadqiqot davomida glomerulyar apparat, buyrak 

kanalchalari va interstitsial to‘qimada kuzatilgan struktur o‘zgarishlarga alohida 

e’tibor qaratildi. 

Olingan natijalar morfologik jihatdan baholanib, diabet sharoitida buyrak 

to‘qimalarida rivojlanadigan patologik o‘zgarishlar tahlil qilindi. 

Natijalar 

O‘tkazilgan morfologik tadqiqotlar natijasida qandli diabet sharoitida buyrak 

to‘qimalarida sezilarli struktur o‘zgarishlar aniqlanganligi kuzatildi. Nazorat 
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guruhidagi hayvonlarda buyrak glomerulalari va kanalchalari normal morfologik 

tuzilishga ega bo‘lib, glomerulyar apparat aniq konturlangan, kapillyar ilgaklari 

yaxshi saqlangan holatda edi. 

Tajriba guruhidagi hayvonlarda esa buyrak glomerulalarida bazal 

membrananing qalinlashishi, mezangial matriksning ortishi va glomerulyar 

kapillyarlarning torayishi kuzatildi. Ayrim glomerulalarda sklerotik o‘zgarishlar 

ham qayd etildi. Buyrak kanalchalarida epiteliy hujayralarining distrofiyasi, 

sitoplazmaning vakuolizatsiyasi hamda ayrim joylarda degenerativ o‘zgarishlar 

aniqlangan. 

Interstitsial to‘qimada shish va fibroz jarayonlari kuzatilib, mikrosirkulyator 

tomirlar devorlarida qalinlashish va gialinoz belgilari qayd etildi. Ushbu morfologik 

o‘zgarishlar qandli diabet sharoitida buyrak parenximasida degenerativ va sklerotik 

jarayonlarning rivojlanishini ko‘rsatadi. 

Xulosa 

Shunday qilib, qandli diabet sharoitida buyrak to‘qimalarida sezilarli 

morfologik o‘zgarishlar rivojlanishi aniqlanadi. Ushbu o‘zgarishlar asosan 

glomerulyar apparat, buyrak kanalchalari va interstitsial to‘qimada kuzatiladi. 

Glomerulyar bazal membrananing qalinlashishi, mezangial matriksning ortishi, 

kanalcha epiteliylarining distrofiyasi hamda tomir devorlarida gialinoz jarayonlari 

diabetik nefropatiyaning asosiy morfologik belgilaridan biri hisoblanadi. 

Buyrak to‘qimalarida yuzaga keladigan ushbu struktur o‘zgarishlarni 

o‘rganish diabetik nefropatiyaning patogenezini chuqurroq tushunishga hamda 

kasallikning erta diagnostikasi va profilaktikasini takomillashtirishga yordam 

beradi. 
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